et celoz: tremotissimus: detinetes xime actiuos in agedo: habebat alia miseros pectora: quia se elonga corpora pro maternitate: ut dicit a pho verum a deo dñi efficit in hoc munus. Detha. Quanto ergo magis a do: ergo est profundissimus. Quia pectora: quanto magis peccant: et in peccatis induuntur. Hic ignis virtute diuine iusticie et cibis supposis ambitionis: hic vre tante magis pdunt esse formale: quod est diuinus: et esse esse: et esse virtuale esse: spiritualiter: et continue se elongant a deo. Juxta illud. Prover. xv. Lode et dñs ab impiis: ergo debet et locus remotissimus: profundissimus. Quia et dicitur. illi. phy. et iiii. de celo. z. ii. de aia. Loc' et ceterum debent sum' conuenire. Vn. Basilius super Lu. xvi. Est autem infernus quidam loco coig. in intimo terrae reumbriticus vindicis: et opacus: cuius est quoddam officium: in pfundum tendens: per quod patet dese sus animabus: ad mala damnationis hec ille. Et terro infernus est carcerigneus: sententia est. s. doc. in iiii. sen. dr. clvii. in principio p. Topi. nis p. ipsius i. alia loca: quod ignis infernalis est verus et realis: non imaginarius: nec metaphoricus. vii. Ste. in iiii. dialo. dñe. Ignem gehennae corporeum esse non ambigo. Et elementalis: quia eundem spem est: cum igne specifico per regulam. ii. Topi. et. i. phycos. Ois aqua: olaque aqua: dem spes: ergo similitud. quod ignis of igni similis erit. Et perpetuus: non ligatus conservatus: sed diuina virtute. Non est confunens: neq; anihila lans ea: in quib; agit: quia uniuersa virtus colerat: et alias q; corpora. Et impuler valde afflictum valde cruciatum miseros dñnatos de quo August. xxi. de ci. d. iiii. Nihil est igne viente molestius. Ratio patet in propria. Quanto agens est maioris virtutis et vigoris: tanto actionis eius et fortior et vigorosius. Deus autem est virtutis infinitus: propterea ignis infernalis est molestissimum: quia agit in virtute dei. Inter omnia elementaria: ignis naturaliter est ma-

In multo igne. Et Ezech. xlii. In brosus atq; obscurus. Sunt enim in igne tremere consumpti eos Apoc. x. Quia non inueniuntur in libro vii. scripti missus est in fragm. ignis Tunc igitur filii eum: qui naturalis altera est theologia. prima rano naturalis est: qua infernus est in centro terre: et patet in iiii. sen. d. clii. Et Greg. in. iiii. dyalogo. ii. Et ideo locus ille est maxime remor: a luce solis: et lune: et stellis: et rebello: hic ignis tormentabit tracendos blasphematores: et vindicatos. hic ignis sumet vindictas contra oea transgressores legitimam naturam: q; scripte: et ita grata. hic ignis combureat cedidio pugnorum: arg somnolentes. hic faciet vindictas maximam de peccatis cogitationis: locationis: et priscis operationibus. hic ignis est tam yehemnes tam vigorosus: q; omnes dñnatos eternaliter tunc celiacione cruciabitur. Sed dices. Quātus est ignis infernalis? Responde. s. Macharius propterea reuelauit sibi caput: et mortuus q; ignis inferni: tantus est in inferno: quantum distat celum a terra: et tantum habent dammati de eo super capita eorum: et tantum sub pedibus suis. Sic dicit caput illius mortui quod coniurauit. s. Macharius: ut habetur initius patrum: propterea ista. c. xxxii. Exclamat q; quis posset habere de vobis cujus igne de uoxante. Aut quid habent ei vobis cum ardoribus sempiternis. Omiseri peccatores. O negligentes. O intemperati. O deliciti: cur non timueris tantum ignem: Cur non consideratis tantum ardorem: Cur non rememoraris vobis flammam illam vtricem: Si in hoc igne nostro non poteritis sustinere: q; extrema pars vnu' digitu' comburatur: propter vehementem incendium: quid faciet cum tota anima: et postea cum tota corpus simum anima summergeatur in illo infernali igne. Unde Bach. secundo. c. Laborabunt populi

In brosus atq; obscurus. Sunt enim in inferno et tenebris profundissime et obsecritas mirabilis. Raro autem huius tenebrarum est duplex. Una naturalis altera est theologia. Prima rano naturalis est: qua infernus est in centro terre: et patet in iiii. sen. d. clii. Et Greg. in. iiii. dyalogo. ii. Et ideo locus ille est maxime remor: a luce solis: et lune: et stellis: et rebello: hic ignis tormentabit tracendos blasphematores: et vindicatos. hic ignis sumet vindictas contra oea transgressores legitimam naturam: q; scripte: et ita grata. hic ignis combureat cedidio pugnorum: arg somnolentes. hic faciet vindictas maximam de peccatis cogitationis: locationis: et priscis operationibus. hic ignis est tam yehemnes tam vigorosus: q; omnes dñnatos et eternaliter tunc celiacione cruciabitur. Sed dices. Quātus est ignis infernalis? Responde. s. Macharius propterea reuelauit sibi caput: et mortuus q; ignis inferni: tantus est in inferno: quantum distat celum a terra: et tantum habent dammati de eo super capita eorum: et tantum sub pedibus suis. Sic dicit caput illius mortui quod coniurauit. s. Macharius: ut habetur initius patrum: propterea ista. c. xxxii. Exclamat q; quis posset habere de vobis cujus igne de uoxante. Aut quid habent ei vobis cum ardoribus sempiternis. Omiseri peccatores. O negligentes. O intemperati. O deliciti: cur non timueris tantum ignem: Cur non consideratis tantum ardorem: Cur non rememoraris vobis flammam illam vtricem: Si in hoc igne nostro non poteritis sustinere: q; extrema pars vnu' digitu' comburatur: propter vehementem incendium: quid faciet cum tota anima: et postea cum tota corpus simum anima summergeatur in illo infernali igne. Unde Bach. secundo. c. Laborabunt populi

Inbrosus atq; obscurus. Sunt enim in inferno et tenebris profundissime et obsecritas mirabilis. Raro autem huius tenebrarum est duplex. Una naturalis altera est theologia. Prima rano naturalis est: qua infernus est in centro terre: et patet in iiii. sen. d. clii. Et Greg. in. iiii. dyalogo. ii. Et ideo locus ille est maxime remor: a luce solis: et lune: et stellis: et rebello: hic ignis tormentabit tracendos blasphematores: et vindicatos. hic ignis sumet vindictas contra oea transgressores legitimam naturam: q; scripte: et ita grata. hic ignis combureat cedidio pugnorum: arg somnolentes. hic faciet vindictas maximam de peccatis cogitationis: locationis: et priscis operationibus. hic ignis est tam yehemnes tam vigorosus: q; omnes dñnatos et eternaliter tunc celiacione cruciabitur. Sed dices. Quātus est ignis infernalis? Responde. s. Macharius propterea reuelauit sibi caput: et mortuus q; ignis inferni: tantus est in inferno: quantum distat celum a terra: et tantum habent dammati de eo super capita eorum: et tantum sub pedibus suis. Sic dicit caput illius mortui quod coniurauit. s. Macharius: ut habetur initius patrum: propterea ista. c. xxxii. Exclamat q; quis posset habere de vobis cujus igne de uoxante. Aut quid habent ei vobis cum ardoribus sempiternis. Omiseri peccatores. O negligentes. O intemperati. O deliciti: cur non timueris tantum ignem: Cur non consideratis tantum ardorem: Cur non rememoraris vobis flammam illam vtricem: Si in hoc igne nostro non poteritis sustinere: q; extrema pars vnu' digitu' comburatur: propter vehementem incendium: quid faciet cum tota anima: et postea cum tota corpus simum anima summergeatur in illo infernali igne. Unde Bach. secundo. c. Laborabunt populi

deant vñ doleant: t non lucebit ad confortationem videant unde gaudient: hec ille. Videbunt enim dñi doleant: t multitudinem demonum tam horribilium. Offerent dñatis diversis formis tristigatos. Aliquii in forma vñzor: aliqui in forma leonum: aliqui in forma luporum: sicut de singulis. Videbunt eos impræparates. Videbunt multitudinem dñnam torum: t sic magis dolebunt. Videbunt illos ppter quos peccauerit. Videbunt patres filios: si pères. Videbunt inimicis inimicū: paratus partialē. Videbunt mulieres luxuriose amatores suos: sic disserendo de aliis. Non et ergo ibi lux: quam fieri dannata possint letari: sed magis tristari. O ñmazura est in inferno peccatoꝝ: qui magis volunt eternitatem: esse in tenebris in luce. Certo infernum ē carcer feritatis: et omni immunditia plenū. vñ dicit dñs illius prout. S. Tho. adducit in. iiii. q̄ in fine offia e. emittent diuidentur: id est purgabunt. Et quicquid in eis pulchrum et clarum: ell remanebit superius ad gloriam beatorum: qui quicquid autem in eis fetulentur: et penosus descendet in infernum ad penam damnatorum: ita feces omnium creaturarum in infernum colligentur. Ex quibus intollerabilis fetor emanabit in pena dñatorum. Sic infernū ē sentina omnium fetorum. Fecit autem infernalis causabatur a quattuor: primo a fetenti consortio Demones enim qui sunt dñatorum: scilicet valde ferendi. Iocel. ii. Ascēdit fetor eius: et ascendit ppter dñs qui supra egit. Scđo a fetenris supposito: quia pena ferenti. s. sulphurea pntet. p. xix. 30m snt phur: et spuma pccular: pars calcis eoz. Tertio a fetenri corpe suo: q̄ corpora dñatorum erunt ferida. Ista. xviii. de cadaveribꝫ eoz ascendit fetor. Quartu a fetenri loco. Ter-

ra enī infernalis tota est ferida: q̄ oīm fetor: et immundiciā ell sentinā in diuini coenitrali eis pugabit omnia res et eas feces et immundicias: psciet in cloacam infernalem. Terra enī est frigida secca et obscura. In iudicio dñs ab ea separabit quequid ell frigiditatem: scitacitatem et obscuritatem: et pscieri infernum. Aqua est aliquid turbida: gelida et temperosa: sed nūc deus omnia aqua dividet: et tam turbulentiam tempestis hostiam et cōsiderationem in inferno psciet. In aere ho generant nubes grandines fulgura et contraria. nūc deus omnia sicut separabit ab aere et in infernum mittet. Igitus enim habet fumum statim et ardorem: et lucem: tunc autem deus separabit a luce ardorem: et fum statutum: et terat regiōnē dñatorum. Non solum aut deus in cloacā inferna pscitet feces elemosy: sed etiam aliaz rerum. Si quide fer gaudet dolor: fer sapientia et fatuas et oblitio. Fer sanitas egritudo. Fer servite mōs: tunc deus a gadio separabit dolores: et apertitia satiātē et oblitio nō: et sanitas egrediātē et vita mox. Et omnē deum: et omnia rem: et oblitio: et satiātē et morte: et latrīna: pscit et infernali. heu qua sit fetor: deus quanta ppter edo. heu quia immundicia. Ista. ii. Erat p̄ suam odore fetor: et agit coelum sanctum Tho. in. lii. d. l. q. q. ar. ii. nihil erit: quod non sit eis materia tristitia: nec deus erit aliquid pertinens ad tristiciā. hec ille. C Septim o infernus ē carcer vermis positus: hec pena ē maria. De qua Ista. viiimo e. dicit. Vermis eoz non morietur. In inferno nam vermes immortales credidit sūt que carnē ipsos sine corrōdet. Unde Judith. vi. Dabit ignē vermes in carne eoz Item. Eccl. vij. Candita carnis impij ignis ver-

mis. Sed querunt doctores vrum nera vñl. Ubi pocula melita. Ubi in inferno lievermis materialis: an diuerse affectiones ad refrigerēdū lievermis spissas. Respondet sanctus dñs. iiii. cap. xxi. t. iiii. q. iiii. Tertius qui i dñatis ponitur nō debet intelligi esse naturalis sed spiritualis: qui ē conscientie remouit: qui dictur vermis in quantum vultur expetrare peccati: siam affligit: sicut vermis copis ut putredine ortus affligit pungendo: hec ille. Si autem intelligamus copozaliter et in inferno sit vermis materialis. hoc est ex diuina potentia in virtute dñnatoy: ut sicut in hac vita de vermis delectat fuit: s. dñe bus corruptionis subiectis: quod maxime verisitātē in luxurio sis: qui delectant carne que in vermetum convertitur pp̄ quod dicitur Job. xlii. Dulcedo illius vermis: sic et vermes patientiā in pena. Quarta illud. Ista. xiiii. Subter te sternetur tinea: et experimentum tuum erit vermes. Et quibus appetit plectus dñs torerunt vermes et serpentes. O delectati si mos vnuus publicus non p̄mittit vos domini: tne quid faciens cū tot tinea: tot vermes: tot serpentes: non vna nocte: non vna die sed eterna ter mox debent vos eternaliter manducabunt carnes vestras: et eternaliter corrodent medulas: sicut sanguinem. Sicut igitur vermis conscientie ell spissas sunt vermis materialis ut quidam volunt: pena erit maxima: dolor erit intollerabilis: cruciatus erit inexplicabilis. C Octavo infernus ē carcer penitiosus. Quia vñgarū abit quanta paupertas: quāta necessitas: quanta indigentia: in dñatis patet in diuine epulone: quā in inferno postulat iam. D. cccc. xcvi. anni sūt q̄vā a guttula a que perit quā minime obtine percut. O miserrime epulo: vbi cellaria nostra tñ in q̄ errat et diuerse ge-

Feria.ij.tertiae dhice quadragesime

Sicut patet per experientiam illoꝝ esse: hic sic esse vnde Apoc. ix. Inde qui aliquid valde frigidi, ad ignem transfuentes magis affligitur. Cauſabitur insuper ille stridor dentium animi indignatione et furia metus contra deum et contra seipſos et contra illata rota menta: propter quod semper erunt in dolore et timore. In quoꝝ persona dicit ps. Timor et tremor venerunt super me et contra me uniuersitatem tenebunt. **D**ecimo inferno est carcer misericordia: prop̄ grauitatem tormentorum et multitudinem penarum miseriarum dampnari suavitatem in inferno. Cōtinuitate querent mortem clamantes et dicentes. O mors venti interfice nos. O mors occide nos: O mors tolli nostrum esse: nostrum intelligere nostrum vivere. O mors cur tantum tardas? Cur tantum nos expectare facis? Sed dices. Quoꝝ est possibili te ut dannati querat mortem et deſtructionem suis p̄sum cum hoc sit pertinens contra naturale desiderium oīm: ut p̄phē dicit in iij. de alia ibi inquit: omnia appetunt esse et illius naturaliter causa agunt. Et Aug. in iij. de libero arbitrio. Conſidera quantum bonum est esse: qd̄ beati et miseri volunt ergo non videat qd̄ dannati querat mortem. Responde fin s. Doc. i. vñ. d. l. **E**sse est duplex. I. esse sine pena: et hoc omnes appetunt et esse cumpena et crucifixu et tormento perpetuo et tale esse nullus appetit: sed potius mori. vñ Phylloſophus in. v. ethy. Carere et natio et quoddam bonum. Quod enim dicitur: qd̄ eterne et ab omnibus appetitur et naturaliter: nō opozethoꝝ accipere et quantum ad malam vitam et corruptam: et eam que in tristitia. ut dicitur in. ix. ethy. vnde Mat. xx. dicitur Bonum erat ei si natus non fuisse homo ille. et pietro. Delincet et non est qd̄ male esse. Dannati igitur querent mortem et omnino velint portus non

bus illi deliderunt portus mox et fugientur ibi ab eis. Videntes autem qd̄ nō possunt mori et rascuntur et dentibus frenementis blasphemant deum qui eos creauit. Daledicunt deum qui tantum poterit habere qd̄ eos ita seuerere punit blasphemant patrem et filium et spiritum sanctum blasphemant sanctos et sanctas. Blasphemant diem conceptionis: diem nativitatis: corporeos qui eos generuerunt blasphemant. Blasphemant lac qd̄ super abverbi maternis. Blasphemant quod dies quod ebdomadas: quoniā dies: quod annos recuerunt in hoc mundo. Valledicunt baptisimū: et alia omnia sacramenta: patre blasphemant filio? p̄tem. Mater blasphemant filia: filia blasphemat matrem. fratres blasphemant fratrem sibi: id est oīm: cognitam cognaram: partibus et partem: amas me: amas amorem patre hec veritas Apocal. xvi. c. vbi. Johanna ait. Et manducaverūt linguis suas pro dolore: et blasphemaverūt deum celitus doloribus et vulneribus suis fuscos. **D**ecimomodo fernus est carcer putrarius: sepiuariatione dānari qui dem sunt putrati visione diuina essenter: que est tota beatitudine nostra. Non enim datur patrem non filium: non spiritum sanctum. Sunt putrati diuina frumentatione: sunt putrati diuina adhesione. **E**t hec est pena maxima: excellens omnes penas huius mundi: vocatur pena dāni. vnde Christo. de repa. lapī. Non nulli imperitorum putrati libi factis esse et operatis videbunt: si gehenna tantum modocreas. Ego autem multo graviores: id: gehenna dico esse cruciatus remouer et abiici ab illa gloria. **E**t infra. Excludi a beato et alienum effici ab his: que preparant sancitatem: tū generat cruciatū tantum do lorem: ut illi nulla extir-

De inferno. Sermo. xviii.

secus pena torqueret: hec scilicet sufficiat ad hoc fluctus temporalis in dānatū esse non possunt: quā post diem iudicii: quiete centemotuplū mobilis erit alijs generatio et corruptio martyrum confessorum. virginum. angelorum celestium virtutum. Sūt exclusi a pulcherrima celoz habitatione. Non gaudent: non lamentantur: non cantant: non rident: non consolantur: cum nulla sit in eis: causa leticie: sed causa omnis tristitie et omnis doloris. Opone eti. Sed forte dices: potest ne expiriūt quantitas et magnitudo punit dānatorū? Respondeo dico: oīo est impossibile expiriūt magnitudinem et acerbitatem penarū dānatorū. Basile exemplum frāditum. Recitat enim Cesarīus qd̄ quidam dīcītū defunctus: vix se apparuit: reuelans sibi se esse dānatum. At illa Non vñuerunt elemosynē magne et hospitiales quas exhibuerunt. Respondit nihil mihi: puerunt ad vitam eternam: qd̄ propter vanam gloriam feci ea. Et adiicit. Si oīa folia arbozum verterentur in linguas tormenta mea explicare non posset: post hec euocariūt et propulsiūt totum calixtrum in eius abcessu concutis: hec ille: vnde Aug. lib. ethica de ratione ad Julianum comitem sic ait. Ne illis quibus preparatur dolor nimius: ardor flammæ: nisi sine extinctu: flexus et strido et deūtū oculoz lachrimæ: tenebri extremitates sine luce: pena interminabili: vñ mōris optat et nō dabit. vñ nō ē honor: servus et regis: nec dñs super seruum: nec mater diligit filium: aut filiaz: nec filius honor patrem: vñ omne malū et oīs indignationis: fetos et amaritudi abun- dat: hec ille: Quid decimo et vltimo inferno est carcer lachrymosus et luctuosus. Mat. xxii. 30. Id est stridore destrutus. Tho. in. iii. d. l. dicit In fliero corporali sunt duo: s. la chigianum resolutio. Et quantus

Feria tertia dñice quadragesime

horrida visio demonum: confusio perpetua et eternua et indecessans peccatorum: desperatio omni bonorum. **E**rit enim miseris mors sine morte: defectus sine defectu: quia mors ibi semper incipit: et defectus deficere non deficit: hec illa. Et quibus omnibus mouentur a planta pedio vsq; ad verticem cū perturbatione oculorum: et facie cultuore reverberante euilantes et vilantes: plorant et incessanter laetimur. **O** si possemus apponere aures: profecto audiemus voces lugubres: voles laetimur: voces siebiles vilulatas maximos: quibus est ferrea essent corda via: ad compatriam dum mouentur. unde Bern. in sermo. vi. sup. Cant. sic ait. Paueo se hēnā paueo iudicis vultū: ipis qui tremendissimis angelicis potestatibus. Contremisit ab ira potentissima furioso et fulgore ventis mundi: a conflagratione elementorum: a tempore valida: voce ardangelis: et verbis alpino. Contremisit a dentibus bestie infernalis aventure inferi: et a rugientib; preparatis ad escam. horrore versu- ni rodentes et ignem ardentes sumum et vaporum sulphur et spiritum. scelap. horrore nubes extortores: hec ille. Et iterum Bernar. super Cant. eodem sermone. Quis dabit capitl me aquam: et oculis meis forsan labi? quam imm. et perueniam silebus fluctum et frido et dentium: et manus pedum: dura vincula et pondus carabenar plementum strigentium: videntur nec consumantur: heu me mater mea ut dñe me genuisti dolorum filium amaritudinis: et indignationis et plorations eternae. Cur exceptus genibus: cur lacratus vobis natus in combustionem et cum dignis: hec illa.

Tertio considerare debemus in ferme perpetuitate. Querunt. si doc. vtrū infernum cū suis penitentia-

perpetua et eternua et indecessans an temporalis et finem huius. Rident omnes sacri theologi: tam sancti qd alti: et piepus. T. Tho. L. d. tri. q. i. ar. iii. d. Infernū cū ob; suis penitentias et to mētis ē eternū: tñq; h̄bitat. Et hoc triplici probatione. **C** primo propter offensum dignitate. **S**econdo propter retributionis condigne equalitatem.

Tertio propter voluntatis praeceps immobilitatem.

Primo et infernus cū omnibus suis tormentis et eternus propter offensum dignitatem. **V**ena fī pīm in. v. Et hī rataz fī dignitatem ei in quem peccatur. Deut. xxv. pī mensura delicti erit plaga et ratio dus. Unde maiori pena punitur qui percussit alapa viri pīm: et aliis quenquam. Sed cuiuscumque peccato trā deum cuius pīcepta transgreditur et catus hono sem alio impetrat dum in alio finem constituit. **M**alitias aut dei est infinita: qd debet peccat dīgn. ē infinita pena. Et ita excludit qd iuste pī peccato mortali peccator perpetue punias hec ē pīm. i. f. Doc. vtrū supra ar. ii. Ergo infernus cum suis penitentibus et temporibus: et in peccato se perire et pīcipit: qui nūc delinquent peccare dīgn. Ad magnam ergo indicantis iusticiam pīmetit nūc careant suppicio qui i hac vita nūc pīceptum carere pī. **H**inc ista pena iudeo peccato. Et iterum in lib. mor. dicit. Ad districciū iusticiam pertinet. ut vtrū qd careat suppicio: nozum mēs in hac vita nūc voluit carere pīcato. Et nullū detur antiquo terminus vitiosus: qui quādū vīlū ne lat habere terminū criminis. **E**ccl. iii. Voluntas ergo peccato iudeo: qd voluit esse pīpetua in peccato: debet esse immobili et pīpetua in pīmeti suppicio. **H**ec Raynerius in summa de peccatis inferni. pī ergo eis tribus rōmōibus theologicis: et infernum cum suis penitentias et to mētis pīpetua est: et eternaliiter crucifixus peccatores: et circa vita in peccato mortali transierunt. Unde mēseri damnati cruciabantur in inferno: per tot mīlia mīliū anno: cum quod sunt gaudi et totus maris: omni-

fluminū: omnī fontiū: omni stagnum: omni ruoru: omni pīgeoz omnī cīsternarū atq; omni pluvia. Crucifixus dico per tot mīlia mīliū: quod sunt lapilli et arenae: le omni littorū: quod sunt folia omni arbōz: omnī herbarū: grana omniī bladōrum: squame omni pīcīum: quod sunt pīli omni hoīm: atq; omni animalium. Quod sunt penne omni volatilium stelle omnī celorum: quod sunt angelī tam boni qd malitiae: quod sunt hoīles qui fuerūt: sunt et erunt. **Q** uot sunt littore in omnib; libris totius mundi: quod racemū vīrū: quod grana fūmī. **E**t pīter hoc punient: tormenta dūk in eternū et in seculū seculū: sine aliquo fine. vi. Apoc. xiiij. **A**scendit fūsus to mentem eorū in seculū rū. **Q**uid iūfī factis o miseri peccatores. Quare non relinquitis pī: quibus tantus cruciatus eternali ter paraſ. **C**ur non scanditus corda veltra: **C**ur non agitis penitentia. **C**ur nō a fugiti corpī: sensu et affectu mundanis: **C**ur dominis in felibus peccati: **C**ur non attēditis: quo finaliter ituri es: heupigri deu teplidū deu negligentes: deu somnolenti. Surgite et sonno pīcati. Abūcite opera et tenetuz. Deponite opa dyabolū et arma lucis in diuite: qib; possit eternas penas euadere. **O**rante deum dicentes illud Job. x. Dimitte ergo me: vt plangā paulūm dolorem: meā anteversādam: et nō reuerat ad terrā tenebrosum et operam mortis caligine. **U**bi vībra mortis et nullū odo sed sempiternū horroz inhabitat. **Q**d nobis cōcedat ille qui est factō glō. hic pī grām et in futuro pī glāz futurā regnat in schī seculū. **A**nd. **E**feria qua rīa terrie dominice. De honore parentū. Sermo. xix. **O**nora patrem tuum et matrem tuā Dat. xv. **D**uina pīudentia: qua cūcta gubernatice oī

Feria scda tertie dñice quadragesime

disponuntur tanta. est prout voluit pa-
rentibus prouidetur et a filiis qui?
plura beneficia contulerunt affectu
pariter et effectu semper hono rare
tur. Unde et inter decem precepta
in duabus tabulis distincta. primu
scda tabule voluit esse vel. cunctis si-
lis suis parentibus debitum hono
rem obedientia exhiberent. hinc
hiero. in epistola de hono andis
par entibus filios alloquens ait.
Imitamini filij. Nachabem. quia
et iudicent morem obediunt. di
rum imperium gratauerunt. aggre
sus est ne offendere genitricem. doc
est autem quod precipit saluator in
euangelio hodierno. d.hono. xc.
In quo euangelio tria singulariter
documenta habemus. **C**onsum
documentum qd propter leges mu
nicipales et ordinationes particu
lares non debemus cointittere ob
seruatione diuinorum preceptorum
hoc tangit primum euangelii par
te. vbi dicitur. Accesserunt ad eis
scribe et pharisaei. **C**onsecundum
documentum est qd illi qui sunt ma
iuoli et superficioz de quoconq
defectu proximi: quia uis minimi
semper in scandala sunt moze pfa
risei. De quibus dicitur scda pre
euangelij. Scitis quia pharisei et
Consecundum documentum est qd ci
bus et potius non coinqunqnt ho
num: sed male cogitationes. et p
ceptoz transgressiones. conqui
na in hominem. doc patet ibi Rn
dens autem petrus. Et quia to
tum hoc euangelium pertinet ad
hono rem parenti. Ideo ipso bo
no re parentum tria hodie conside
rabimus.

Consum necessitatem.
Scda. peccabilitatem
Tertio diuerstatem

Consum circa honorem parentum
considerare debemus necessitates
quanta necessitas cogantur filii
honoare parentes. quadruplicite

ge declaro. primo lege naturali se
cunda lege diuinali. tertio lege hu
mana. quartu lege exemplari. pri
mo lege naturali decreto Dicit. s.
doc. in scda scda. q.c. vti. ar. l.ij. Om
nis effectus naturaliter ad suam
san rediut: vt dicit ps. in lib. de
causa. vii. Dio. de di. no. dicit. cuius
Deus omnis in se convertit: diri
git: trahit: et ordinat: sicut oim ea
a qua oes effectus dependent: ve d
icit procul in lib. de causa. Et Ari
in primo Meth. primo de celo. In
suo vegetabilium. In lib. de secretis secreto
rum ad Aleran. Et plato in This
meo et Apuleius de deo socratis.
Semper emporiet et effectus odi
netur ad finem ageris. Manifest
est autem. benefactorem innotu
tu modi: esse causam beneficium.
Et id naturalis odo requirit: vt
ille qui sufficit beneficium per gra
tiarum recompensionem conser
vat ad benefac to zen: summodi
utriusq. Benefactori quidem innotu
tm debet honor et reverentia
eo qd habet rationem principi: sed
pacchia debetur et subuentio et fu
lentia si indebet. Inter omnia an
tem benefactores mundi primus e
deus: qui est principium eendi et gu
bernandi nobis. secundum pa
rentes. s.pater et mater. Pater est
benefactor et principalis concurrens
in generatione: vt phus dicit in. q.
phy. Et vt principium actuunt: ve
dicit phs in lib. de animalib: ma
ter vero et principium passuum mi
strans maternam: ergo filii debet
habere respectum ad parentes et
ad causam eos hono rati et venera
do licet nunquam possint eos equinale
ter hono rat et venerari: vt dicit
phus. viii. ethy. Sed dices. Quo be
neficia omnibus filii a parentibus?
Ridet. s. doc. i. iii. sen. d. x. l. c. i. ar
. ii. cu philosoph. v. viii. Ethy. d. filii
tria misericordia hinc a patribus

De honore parentum. Sermo. xix.

Consum est bñsciu essentiale.
Scda est bñsciu nutrimentale.
Tertium est beneficium doctrina
mentale.

Consum est essentiale. s. esse
Qd bonus sit grande est ve sit ipsius
filii fundamento omni bonoru alio
rum. Huius qui non habet esse nullum a
uid bonu hñ pñt: non vitia: non sen
sum non corpus: non alia: non gra
tiam: non dom: non diuinitas: non fa
mam: non scienciam: non vnu
tes: non gloriam: padu. Ideo tunc e
st bonus ab oibus est desiderabile.
Unphas v. de aia inquit ois appre
hendit esse: illi ca aguntur: natura
propterea Boetius: de ebdomadi
bus ait. Om bono: ipsi est bene bonus
est. Cuz igitur filii a parentibus re
ceperint: qd est tñ excellens bo
num debet eis hono rati: reverentia
et timore. Qd in parentes loquim
ur filii: indeant cu reverentia: capi
te discoperto manib: platicis: di
centes. Domine ita: one non. Mat
ita: mater non sicut apud nos est co
fuerato cum sez inueniunt locutus
superioro. O. qd fuisse in
auribus parentum: vbiu. illud. pa
ter et mater. Credo multib: talib: vbi
sera eoz mollis cantur et liquefiant.
Quapropter Eccle. vii. c. honora
patrem tuum: et genitum matris tue
non oblitiscaris. Memento qm nisi
per illos non fuisse. Et Thob. vii.
Cuz accepiter dens aiam mea co
pus meum sepeli a hono rati habebis
matris tue oibus diebus vite eius.
Memento esse debes que et quata
pericula passa sis ppter te et in vtero
suo. Cuz aut et ipsa copuleurit tenuis
vite sue sepeles et circa me: hec ille.
O quata pericula et dolores et an
gustias patitur matres ppter filios
perdunt gultus: perdunt sonni: per
duntire corpis: affligunt tristitia
et alterant. Sed p marime cum tenu
pus plus aduenierit. Quis explica
re pot dolores sensibles et penitentes
o iy.

patiunt. Certe incredibile est: niss
els qui experientia hñt. in diro.
de hono radis par entibus. Prebeat
parentibus amori muto. fo uno q
puni nobis sunt cu esset. Erubet
te pribus fili: qd vos potestas patet
in nois cogit que a deo est. eo iu me
ritis attributa: vt ipsa de vobis ext
eat: quod natura tubere non potuit
attributis quoq debitas impedit
reuerentia qd vobis vt eti luote ser
uientes: pondus corporis tolerat. et
qd ignorat p reates infantis: famu
lati quandu exhibent nasciturus:
illo tempo non tñ libi mater erit
nec acceptos sola digerit cibos. Ma
terio virtualiter: ille qd latet: eius
qd membra alteri: com estione pascit
tur vt ho futur: at tenetio nro zilb: sa
tetur: dec ille. **S**cda bñsciu est
nutrimentale. Nutrimentum enig
ra inquit phs in. d. de aia. ordinat
ad conseruationem individuum. Nu
trient utq filios ipsi parentes: ma
xime dando eis lac: pupus ad come
dendum et masticando cibū. Labo
rat pater exercet se mater: vt susci
ciente pudenti filiis in cibo: et po
tu: vestimentis: calicem. Labor
rant protegedo et defendendo a co
trarij scandalo: balneando: auferen
do immundicias purgando pantic
los eos deliscendo modo ad ignes
uodo ad solē. Conant infing pare
tes: eos nutriti sine placitu: line fe
ru: modo blandiendo: modo applau
dendo. Et multotiens ipsi parentes
non capiunt: sonni: nesti: aliquid
patentur aduersi. vñ hiero. de ho
nore parenti sit. Memento paren
tum esse. qd talis sis quoz maiubus
incemeta sumpisti: hec ille. Quia
autem a parentibus filii accepunt
nutrimentu: coguntur: ipsi natura
legi exhibere ipsi parentib: ma
gnam dili. entia: vt sic diligenter
nurturent filios: ut infanta: puer
ria: et adolescentia: sic et ipsi filii cu
diligentia nutriti eos in senectute
o iy.

Feria quarta tertie vñice quadragesimæ

in infirmitate in necessitate. Hanc
diligentia ostendit sapiens. Ecclesiæ
stus. uj. c. filii sibi senecta pa-
trum tu: non contristes eum in o-
raria tua. Si defereris seni venias
da illucque ille. Senecta parentum
est fatidio: immunda: dausos: gra-
uis: eductio: suspicio: in fructu-
sa. Tu tigur fuli suspicio: in memo-
ram qu' tu eras infans: quod turbas
bas parentes tuos: fieri: ploratu:
non sinebas eos dozimire: deurpaf
teipius: in cuius latencia: in molitus
in litera core: et virina: in utri porcelli in
fimo: nec parentes te ho: rebant: si
tolerabant: subuententes in oibua
tua necessariis. Suscipe senectam
patrum: cu' sero domini pgt fiscal
etando: cu' necesse fuerit purgando
sibi pedes: tñdens angulas: i lector
collocando: applicando pñas cale-
factos. Quñdo de nocte clamat: co-
queritur: dolet: surgunt fuli peten-
tes qd factu opus sit. Submiserit
sibi vasis ad supfluitates capidas
Dent fibi de iuiepo: de zucbaro: de
stillato: peurent cibaria delicata:
iuxta eoua fœderata: si opus fue-
rit pro medico mittat. Cu' surrige-
rit astant: fuli: auuent: vestiatur: ou-
cant ad ignem: lauent sibi manus: fa-
ceps: caput pecinat calcent: aptet
sibi vestimenta: sicut cum eo dñ exist-
domus: dñs pergit ad ecclesiam: velut
ba culus sene curis. Int sollicitu: at
tent ne cadat in via no offendat sibi
sibi pedes. Audiat cu' eo diuinaro
gantes: et orantes: p eius salute. Cu'
qd ad domum rediperit eos: prepa-
rensi sibi mensis: hauriant urinam: mi-
nutrem a qua incident panis: carnes
fruct: pomæ: si necesse sit: ori suo
ponant: tempesta: estuo expellat mu-
cas: faciat etiud fresco. Sibi pre-
parent feru illi salis cibaria bin con-
ditio. Loquuntur illi verba dulcia
verba consolatoria: confortatio ad
eum capientur: post refactionem
reddat eis gratias deo. Junct

ipse filie matres in omnibus famularum lauer scutellas; ollas; viretulae; gaudent scobare et domos; lauar e panhos infantulos leuen mane; caput illi lauen. Uelles dissutus a lacera ras; discant resarcire; etiam sacerdotia; et infantes non pudet. Sustice per hoc fili se necerent patris tui; quia ad e habes esse tui; quia non ad e natus es; quia qui cum ipso habet eum; eum est. Et ne corripites eum; nec in verbis; nec in facto; sed verba tua sunt dulciora super me; et erit suum. Et si defeciterit sensu caueas ali ne ipsum tristidas; sed huius compatere Audi Piero; de hono raudis parentibus ad filios loquenter. Audite illi salutiferam lassitudinem; et prece legis affectu debito anima imple; Seruite parentibus futuris parentes; et matre vel fratres teneri diligenter pieate; et vereitate coniuges mereantur matrem nomine nuncupari. Nein; et parenti asperius verus ledat. Non fieri amara dulcedo tam tamen illi inter parentes erit filios; quod dominio tuente natura constituit. Affectus sonis quicquid inque dicerunt liberorum. Inter charas; coniunctasque personas; pieatis tura seruentur; hic filiorum; tuta loquuntur quod delectat parentes audiendis ille. Et iterum hiepony; in episole de hono raudis parentibus ait. Sit tibi grata vita ipsorum; quibus caro est vita tua propria. Ne edis amoris vicem coepideris; et iste die. Tertium beneficium doctrinale; parentes filios docent loqui; docent; debent docere se sibi re significatio crucis; docent patrem nosler Eusemiam; et Credo. In principio erat verbum. Salve regina; docent do bonos mores; docent virtutes; inducant ad confessio ne; ad misericordiam; ad predicationem; mitrati eos ad cho-
as ad studium; erit tibi filii effici-
tur docti in diversis scientiis. Ob-

De honore parentum. Sermo. xxix.

quas aliqui medici. aliqui legiste: aliqui canonistae: aliqui theologi: aliqui predicatorum: aliqui dominorum consiliorum: aliqui rectores: aliqui oratores: aliqui generalis studi regentes: aliqui episcopi. aliqui cardinales: aliqui pape: sicut experientia docet. **O** quoniam yalec lumen scientie Scientia empurgat illuminat ac perfecti intellegit. Ideo omnes cum naturaliter appetit. vi inquit p^{ro}p^{ri}a primo Merita. Cum igitur alij ab ipsi parceribus accepterit lu men doctrinae coguntur: legere natu re: ipsi parentibus magna exhibe re obediens: ut quod ipsi dicentes contradicatur: statim obediens propleat. vnde Ap^{osto} Ep^{ist}. vi. si tu obediens parentum: veritas in dno hoc n. iusti est. Obedientes omnino debent parentibus esse: ita: ita et honestus maxime: q^{uo}niam non contra anime salutem. vt Hugo de sau victo re ait. Obedire decemus pa rentibus in omnibus: exceptus in hiis in quibus dei patris dilectio de fenderetur. Et hie ad furas: do no na patrem tuum: sed ita ut vero patre non separari. Tandis ut se fa guntis copula: quando illi suum noviter conditoris. Alioquin tibi d^{omi}n^us protinus clamat. d. Audi si lia et vide: et inclina autem tuam: et oblinisci p^{ro}p^{ri}a tua: vt domi na patris tu. Et concupiscentia decorges tum: decipi. **C** Secundo necessaria inducuntur n^{ost}ri honorare parentes: leges diuinam. Deus enim. in. iug. precepto sue sacratissime legis: p^{re}cipit et vult omnino: q^{uo}d parentes ho no rentur: et eius reverentia exhibetur: sic oleans honora parentem tuum et matrem tuam ve sis longeius fu per terram. Exo. xx. v. xii. c. Et qui maledicerit patri vel matrini re moziorum. In nullum etenim prece p^{re}ponit ista promissio et comi nationis: nisi in hoc precepto de hono rarentum. Quo datur intelligi q^{uo}d placet deo: quando hono rarentur parentes: et quantum libi displicer quando non hono rarentur. Et vt nul lus se excuse posuit in praecita: ta le ac tantum p^{re}cipuum. **N** ipse filius dei: verus deus et verus homo hono rauit matrem suam in vita: cui sub tecum obediens illius fuit. Luce. vi. ve nit nazareth et erat subditus illis. vnde Bernardus. Quis: quibus deus hoibus hono ratus fuisse: in do mo virginis aliquis: n*isi* ipa virgo. Joseph: xpua. vbi autem sunt tre personae in domo: multis indige seruitis. Quis caiebat seruitis in domo: Certe christus. Dicit namq^{ue} Lucas. Erat subditus illis. Et ipe me: ipus tunc. filius hois non ve nit iniurari sed fideliter obediens. Mat. x. c. Agnus hysto. Scio. insta chris tus portabat aquam de fore nazare. Iurgo sacratissima pie cum Joseph continebat: de portando quam. q^{uo}d ipfa iter pro aqua. Sed i. Joseph: econtra: volebat ire. Et benedictus filius teus dirimens questionem portabat lagenaq^{ue}: dicens. patrem. vos estis an tiquis idea non decet. Et vos ma ter me etias illa que me genuitatis seruitis nec virtute. Ideo ego vo bis debo honorem et seruitus ehi bire. Si ego obutum fuisset chris tis: dixisset vng. ha benedicte n*isi* vos qui etitis dominus et miseri crea tor: porras aquam. Cur non preci pius angelis vt defenserat vobis a qua: vel cur non precipitur terre vi in domo vestra producat aquam recentes? R^undis: hoc facio vt de exemplum alijs et ita pratico hoc precepimus de honore parentum: ve des n^{ost}ri discant a me: et hinc obedi entes suis parentibus. Obidebit illi proprie^{ta}tis Aug. att. Erubescarbo misteri iupbus: q^{uo}d humilia faciet deus hono ratus matre in morte: et pendens in cruce Joannem eam com mendauit. O fili duces in quo

Si sim memori passionis tue: de dulcissi-
tiam: hec ille. Et. vi. q. i. c. Infames
si ma matre curaz habes: honoza ut propterera qui patrem continevit
post mortem: quia vt Sedulus dicitur dereliquerit omnes us perdit et va-
cet et ambrosius. Refugio a morte betur per Baldum. C. de infantibus et
pmo dulcissime mif apparuit. I. virtus expositis liberis. I. vniuersitate. p. 19
honorauit matrem viventem: quia dico. Situtus ester papam nihil domi-
nam in suam reuerendam matrem: nus debet honorare parentes: si
elegit: honoza eas mox teneat: qz Bal. ff. de in ius vocando. I.
adopt personaliter cum tota curia et celesti uum in principio. Filii enim semper
ad eum mortem venit: honorauit tenetur debita et deuteri obediens
matrem de hoc seculo recedentes: tiam et reuerentia patribus existit
quia ipsa cum corpore et ala ad suis bere. vi. C. de prima parte. I. congru-
dexter et collocauit: honoza matra entus. Et. ff. de in ius vocando. I.
trem in celo regnantes: quia per Generaliter Immo si non honoza
eius manus ombre gracie transirent: parentes per diu hereditati ipsa
Sil et omnes misericordie. Un car. punitur: et bonis paternis: et inuita-
tate ecclesia. Maria mater gracie: tentico de appellatione. Cognosci
mater misericordie. Quis igitur si tur. et. S. causas. Col. viii. et in glo-
lius supbus iam non honorabit pa in c. Quinque de uretrudo. S.
rentes: Quis arrogas: quis tunis
non dignabitur imitari dulcissimum
filium eterni patris: dulcissimum
ad parentum amorem pronocata porest
Recitat. Valerius maximus lib. v.
filium sanctissimi sensi Joseph: pa-
tron spiritualis et putat. p. 13. Ig-
tur q. legem diuinam oes filii: tenetur
parentibus obediens: qd summo de-
placet: adeo et patrum et exceptit qd
deus dedit: post precepta pertinen-
tia ad honore suis est exceptitus de
honoze parentum di. honoza patre
gnante filii parentum: honoza: et
ge humana li. Sanctamater ecclesia
in concilio gregensi determinauit.
Qui non honoza patres dicitur
mo miserunt legatos: deinde sacer-
doti: patet hoc in decretis. d. xx.
c. i. Insuper qui non honoza tantum pa-
ter: cerunt. Stupebat senatus. Trep-
tes non dando eiis alimenta viden-
tium pariter lamentabuntur. Tunc
qui abstulerit. v. xxi. q. iii. In ce-
tera. v. d. xxvi. Nostatis. Et Amb. secum Colunianum proem predici-
di. xxvi. c. Inde singulis: sic dicit. Coriolani et filios eius peruenient
Ceterum traditio dei est: vt patet in causa Colosseorum. Quam cum
pacas parentes. Nam si iurta di. Coriolanus filius eius vellet am-
vimum os aculum: contumelia parē plecti: illa rentem ait. Sine te sci-
tum morte litorum: quanto magis fa am an: ad hontem: venerim: an ad
mis: que multo grauo et. Quo lo siuui: an capitua mater iun: an non
co infolentes patris infrenat iacta. O felix senectus mea: quia te exulte-

deinde hostem patrie vidi. Quomo quantum tenetur: hec ille. Et Amb-
do potes populari hanc patria que filii quantum tibi summis iudicis
se genuit atq; aliut: nisi te genuit: si non pacis parentes. Illi debes qd
sem. Roma non opugnaretur. Cun-
habes: illi debes quod es: pate pa-
re matres. Nam si paueris: adduc
pleret. Coriolanus commotus at
q; complexus matrem ait. Expugna
quos pro te passa est. Qd edidisti
si et vicisti: et in ea: patriam tuis
obsequiis: qd p te illa gestauit. Nd
precibus libertati dono. Continuo
q; cum exercitu discellit. Altud ex-
plum ibidem. Galerius ponit: et pli-
nius libro septimo. Quedas mulier
ob quoddam flagitium: cum fuisse
morti adjudicata: noluit eam iu-
dex comburere vel alia morte pu-
blica eam punire propter honorem
parentum: sed inclusa est carcere: ve
tibame perire. Filla vero ei: que
erat nupta de licentia iudicis eam
in carcere quotidie visitabat. pri-
tamen eaz diligenter perscrutaba-
tur ne aliquid comestibile libe-
ratur. Illa vero extracto vberne sin-
gulis diebus proprio lacte matres
alebat. Cum vero iudex miratur et
q; tanto feruore viveret: repertus
est qd se habet. Et sic iudicata morte
tus: matrem filie conseruavit. Altud in
super exemplis ponitur in libro de
natura animalium. Quando cico-
nie senecunt: filii parentes suos in
nidio ponant: et velut infantes iux-
ta pecus suos collocant: sicut et
nutrunt. Queas etiam alia anima-
lia ferocius natura illi instincu: suos
parentes amant. Oigitur ingratissimis
parentes amant. Oigitur ingratis
bestiales filii. O pagas
deriores. O crudeliores
filii: et forte parentibus obedientes:
et forte humiles: et forte reuerentes:
Nam ergo inobedientes et contu-
tis timorati: sitio folliciti eis sub-
veniendo: et serviendo eos suppor-
tando: quia ab hoc lex naturalis:
lex diuinatio: lex humana: et vos
siquo petomortalis: sed filii inobedi-
entes: et forte parentibus: et forte
imperat. Unde Hieronymus ait. Erol
pidat et interfici: parentes hoc. Deut.
ne filii quod debes: et officia debita
qualicunq; exhibe famulatu quia
parentibus nemo reddere potest: audiat patria ac matris imperium.

Secundo principaliter circa ho-
nozem parentum considerare de
benis peccabiliatatem: vbi querunt
voctores vtrum inobedientia filiorum
erga parentes sit paccatum mortale.
Respondeat prout colligetur ex dis-
citis. I. Tho. secunda scd. q. xv. ar. i.
filii inobedientes contumaces et re-
bellis parentib; peccant mortaliter
in illud Ro. i. t. q. thy. ii. vbi inter
certa pccata mortalia computatur
parentibus inobedientes. Qd tripli
ci ratione declaro.
I. Qd. rōne transgressionis.
I. Scd. rōne lapidationis.
I. Tertio. rōne ledictionis.

Cpam ratione transgressionis sic
Quicunque transgreditur leges diu-
ni et ea non obseruat: peccat mor-
taliter. Sed inobedientes et rebel-
les et contumaces parentibus tra-
fus parentes amant. Oigitur ingratissimis
parentes: vt filii obediens et honoret pa-
rentes: vt patet Ero. xx. Math. xv.
c. vi. honoza patrem tuum et matrem
et forte humiles: et forte reuerentes:
Nam ergo inobedientes et contu-
tis timorati: sitio folliciti eis sub-
veniendo: et serviendo eos suppor-
tando: quia ab hoc lex naturalis:
lex diuinatio: lex humana: et vos
siquo petomortalis: sed filii inobedi-
entes: et forte parentibus: et forte
imperat. Unde Hieronymus ait. Erol
pidat et interfici: parentes hoc. Deut.
ne filii quod debes: et officia debita
qualicunq; exhibe famulatu quia
parentibus nemo reddere potest: audiat patria ac matris imperium.

et coercitus audire cōtempserit ap-
prehendere eis: ducet ad sententias
cūratoris ad portam iudicij: dicere:
iste filius noster p̄terius et cōsumat et
monita nostra audire content: cō-
mellanoibus vacat et luteum ang-
conuagia: lapidibus obvici et p̄p-
cūratur et morte et vi aferatur et mā-
lum de medio vī: et vniuersitatem p̄p-
audies primūsc̄as: hec illi. Et ero.
xii. Qui maledic̄it p̄i vel mihi mor-
te innotescit: ergo filius inobedientia
peccat mortaliter. ¶ Tertio ratione
maledictiones illi inobedientes et
irreuerentes maledicunt anathema-
tizantur et excommunicantur a deo patre
et filio et sp̄sitate: ergo peccat mortaliter.
Deut. xlv. c. Maledic̄it in
quit deus oportet: q̄ non honoret
patrem suum et mare suū et dicit om̄is
populus. Amen. Eccles. ix. Et ma-
ledictus a deo qui exasperat p̄fem
et mare suū. Gen. ix. Maledictus
Champuer seruans seruum erit:
procerus ita. c. Oculus qui subiunat
p̄fem: t̄ que despici p̄cepta matris:
effundit ēē et coad uterentur: t̄
condescendit eum illi aquile. De talis
bus illis maledic̄it et cōsumuca-
ta dicit p̄p. 30. vī. c. Nos et patre
dabolo estis illi. vos inobedientes
parēbūtis. illis illi dyabolus sicut
ēē cōficiat maledic̄it. unde petrus
ratiuina in quodam sermone au-
diens sole radium et non lucet:
rūnum a fonte et arctis. Ramū ab
arboce et eccl̄icā membra a co-
poter p̄frecit separa filius a de-
uotione paterna et non est filii?
sed frater et collega eūdū de quibus
dī. Nos et patre dyabolos estis: hec
ille. proprieates tales continuaces
suis tripli pena de p̄nūt et flā-
gellat. Et p̄mō p̄suār vita cor-
poral. Solent tales violēt et fusi-
tance morte et dyabolus p̄fice rati-
vīg in ps. scriptis est. Suitor de-
terunt perierunt propter iniquitā-
tē suā. Et iterū in ps. viri fan-

rentibus & oibus odiosi. Sap. iii. c.
Ex iniquis enim omnes filii qui nasci-
tur testes sunt nequitie aduersi pa-
rentes: in interrogatio dea. C. Ter-
rito cruciabitur igne infernali. Di-
cet namq[ue] ultissimum deus in vlti-
dicio: vi patet. Math. xvi. hi qui
extraneis opera pietatis non feci-
runt. Item aledictum igne eternus
qui paratus est dyabolo & angelis
eius. Eurius et non dedistis mihi
manducia re: hospes eram & non col-
legistis me. Nudus & non cooperi-
sus fui intrinsecus in carcere & non vi-
tatis mea. Quanto autem gravius
furore promulgabit sententiam
contra rebelles filios dei. Ostiis co-
tumacea. O filii inobedientes. O fi-
lii gratissimi. Ego esuriui in paren-
tibus vestris & non dedistis mihi
panem. Situi et abstulisti mihi vi-
num meum. Si domo eram: & de mea
propria domi crudeliter expulsius
mei proprijs vestibus denudasti.
Infirmum veluti canem dereliqui-
sti me: sine pociione aliqua. Ita
ergo male dictum in ignem eternum.
O infernales dyaboli: ducite istos
in aledicos filios vobiscum: et ma-
nibus pedibus ligatis eos mittere
in ignem eternum. Or oltra ribaldi
filii discedite a me: andate cum tren-
ta milia dyaboli: quia parentibus
vitis fuisis inimicibus trebentes
contumaces: vteri atq[ue] ingratis-
simi. Ecce ergo filii charissimi: quo-
modo ex punit inobedienti filio-
rum tritici flagello.

Tertio principaliter circa ho-
norem parentum considerare
debemus multi plicitate. Contra p-
cepit de bono & parentum multiplici
pot offendere filii rebelles: sed in p-
tia duodeci modis adducta: ut si
la inobedientes possint conteneri per
p[ro]missu[m]. Primus modus vocatur ver-
beratius: quando rebelli filii: suis
sacrilegii manibus verberat preu-

velmatres: certe mortali ter peccat
propterea. Ex. xxi. vñ air. Qui p-
cusserit p[ro]fem aut matrem & mo-
riatur. Audi mirabile exemplu[m]. Qui-
dam Valente ad furcas iniuste se-
tentiarus: q[uod] fuit prope furcas & vi-
dit eam nobil facias in illo loco cla-
mante. O domine iuste morior. non existo
crimine mibi iniuste & false
imposito: sed quia i h[ab]oc loco verbe-
raui matrem meam que oiauit dei
dicens. Rogo deum: vr in isto loco
tu quo me perculsi: s[ed] suspensus:
et ira fuit. Secundus modus d[icitur]
contumeliatu[m]: contumelia f[ac]ta
s[ed] doc. secunda secunde. q. lxxi. pro-
prie p[er] se est p[er]immortale. Simili-
er conutum. Q[ui] ergo filii afficiunt
parentes contumeliam: seu conu-
l[ati]o vocando eos infensatos: senes
infantiles vel ferentes: bafo[n]os: vel
cecos: vel surdos: vel defantatos:
intendentes p[er]h[ab]i: eos graui-
ter offendere & peccat mortaliter. vnde
Ezech. xlii. c. scribitur: patre t[em]ma
tre contumeliam affecterit t[em]p[er]e. Vnde
q[ui]c. Contumeliam facit filius patri.
Filia corsig[ue]t aduersus m[at]rem suam.
Nurus contra sororu[m] suu[m]. Un[us] hiero-
de h[ab]o[re] randa parentibus sit. Et
contumeliam affectia patre t[em]p[er]e & contemna
se necat maritus confundetur: & in
opp[os]itu[m] erit: hec illi. Audire mi-
rabile exemplu[m]: vt habeatur in lib-
re. vñ. donis. Filius quidam post
mortem apparuit parti habens
serpentinu[m] circa colu[m]nus kabu[m] qui se
prius in corrodente lignu[m] suu[m]
vsg[ue] ad radices solium prop[ter] hoc:
qua dumviverat et fuerat part[er] infe-
stu & contumeliosu[m]. Tertius
modus dicitur maledictus. Cum
filiu[m] maledictum parentes & blasphem-
ant. vnde hiero. Maledicti pa-
renti & matre extinguitur lumen: &
pupille oculo s[ed] eius videbunt tene-
bras: hec illi. Quartus modus d[icitur]
fratrustrans. Cum filiu[m] transfrater de-
suis parentibus irridentio: subfona-

So peccat mortaliter. **N**az Cham qui qd viderat nuncianuit. Post nitis filius Noe quia irrur patrem qui titur puerla t redies eadē seividise inuenit discopertum: fuit male si fatetur. Ille aut cū indignatione p̄c̄tus ab eo: vt pater Gen. ix. cū hie gens ait. Etia si esset dyabolus ego ro. de honorez parentibus ait. eum tollā. Tū aut in capsā vel cultā. Wererū enim ceciat ser subire ad leuā scutellā se inclinat: ser suplicium qui patēt vultus: vel peno collo eius insilens circa gutto eius vīsu desperat et elatis oculis leserit pietatem: hec ille. **C**Qui tuus modus dicitur negatiōnē. Cuius filii subtrahunt vel negant parentibus alimenta feliciter potum: ita collum ei stringebat: vt intus fecunditate facie oculi de sedib⁹ suis mouerent. xij. aū annis sic vixit: et ad diversa sanctiorū lumina in carcere duxit: quē mater eius copatiens sequebat. **E**cceq̄t quantū est graue p̄tū ex pellere parentes de domo. vñ Ia. i. cap. in p̄fona talius. Filios enutrui et exaltau. ipsi autē sp̄euerunt me. **C**Septim⁹ modus dī op̄ratū? Iniqui em̄ filii cupiunt ut ego parētis non raudius viuam quia possent disponere et facere ut volat v̄lopiat ipsi parentibus inimicities: vel alia nocua animo deliberato: pecant mortaliter. **O**ctauus mod⁹ dicitur ablatiū. Cum auferunt occuite vel manifesse aliquia bona temporalia notabilita cōtra exp̄fam preceptionem parentū peccāt mortaliter: qui vēl est furium sūl oculite vel est rapina sūl manifeste: et v̄trū est peccatum mortale vel contra septim⁹ preceptum diuum: **C**Nonis mod⁹ est reuelatiū. Cū filii reue ant secreta parentum ex quibus sequitur damnum vel iniuria vel infamia: vel mos vel eritū huicmodi peccant mortaliter: cu offendis sit notabilis. **D**eūcim⁹ mod⁹ dicitur impeditus. Aliquid tū neq̄t ea sunt auari et cupidi: qd no permitunt parentes condere restamentū. Quoniam leges perdimunt hereditatem vt pater. **C** Si quis aliquem testare prohibuerit. l. l. Non permittunt ut restituant male ab iusta: nec ut faciant elemosynā: et sic

Diversimode impedunt at rot̄ bonis tric̄p̄ ratione ralium sobidentia facientis: quod dubio est mortale: corā quos tria flagela peccatum. **C**Undecim⁹ modus dicitur deceptiū: suis laudis: ita diuinā iusticia preparant. Unde suis mellitus ver bis: sed intus vene natis: inducunt parentes: vt oia sua reponant in eoz manus: et ipsi si purabunt eis necessaria abundanter. Ita vttantū attendante visitare eccl̄as: frequentare p̄dications: acquirere indulgētias et ad se bon tempo et saluare lea nūne sue et totum pondus prouisus et gubernationis relinquunt ipsi. Quo facto hospitalis expectat tales parentes: qui a via poterunt habere ad comedendum. Dicit Ca ro: si filia dulce canit volucres dū decipit aucep. Sed virtus debeat hoc facere: nolo ego sententia regis forte tales filii habere me odio. Sed recte sententia sapientis. Eccl. xxiiij. c. Bidite me magnat̄ et omnes populi ex eccl̄esi rectores aurib⁹ percipite filio et mulieris fratris amico: ne des potestate super te invita tua: et non dederis possessionem tuam: ne forte penite at tei deprecieris p̄ illis. Dūm ad huc iperas et aspiras non immunitabit te omnis caro. **M**elius est enim vt filii tui te rogent. Et te respicere in manus filiorū tuorū. In omnibus operibus tuis p̄cellentes esto hec ille. **D**eūcim⁹ modus est detenitū. Cū filii eoz auaricia nolum soluere legata parentum nec sati facere exira eoz v̄ltimā voluntate quo pro lege habef. vt patr. xiiij. q. ii. Ultima voluntas. **E**. **C** de sacra fāc̄tis eccl̄ejus. l. l. Tales em̄vocātur necato res alia: et ut infideles ab eccl̄esi sūt expellendi. xiiij. q. ii. c. Qui oblationes. ergo mortaliter peccant. **A**udiatis filii charismati hui⁹ diuum: peccati dehōne parentū obligationē: quāra coactio ne quilibetnef̄t obedire suis parentibus. **A**udiatis peccabilitatē: qui

Surgens ministrabat illis. Lut. ce. iiiij. Non fuit pigra et negligens socrus ap̄l petri ad Domini cum surgere p̄cepit: que redditā sibi sanitatem. ipsi salvatorū sollicitate mihi strabat. Et quare sub typō figura daf nobis exemplū extirpēti di omnem torporem: accidiam cne gligentiam: necnon considerandi id quod Aug. dicit lib. de consolatoriis. Demēto quia non do timētibus aut desidia to p̄tentibus prouenit regnum celorum sed violeniam: vias facientes diripiunt. l. l.

Debemus ergo solliciti esse atq; fer-
uentes, et cum sociopetri surgere
ac deponit domino fusq; discipulis
ministrare vi inq e |sthemia euangelij
bodierni. In quo tria documenta
habemus. **C**quum documentum est,
q; dominus Iesus ad pieces sa-
croz suorum nobis reddit sancta-
torem, et cetera bona spiritualia.
hoc par puma parte euangelij pbi
dicitur Apostoli rogauerunt p so-
cru perrit curata fuit. **S**icut do-
cumentum q; non debemus adhibe-
re fidem demonibus et malis spiri-
tibus etiam si vera dicent illa
hoc semper faciunt ut decipiant.
hoc pars ibi. Exibantantes demo-
nia it. **T**ertium documentum e
q; debemus esse solliciti ad requi-
rendum p'm vnu cum turbis: et
dire celestem doctrinam sicut
noletum a accida pars ibi facta
autem die: re. De hoc ergo accida
tria in p'sta considerabim.

Cprimo distinctionem.

Csco. malignationem.

Ctertio. specificationem.

Cprimo debemus considerare ac
cide distinctionem. Johannes vam
scens in lib. sen. suar; accidens
diffinit. Accida est quæda tris-
tia aggrauans. Qd; vt clariss
intelligere possumus necesse est re-
currere ad doctrinam. **T**ho. scda
fde. q. xxv. ar. i. t. ii. vbi habi-
betur talis declaratio. Obiectum
accida est bonum spirituale et diui-
num apprehensum ut tristabile.
quod ramen de se est delectabile.
Et ista tristitia potest considerari
dupliciter. Uno modo ut in parte fer-
milia: qd; modo est passio natura-
lis qua neglaudam nec vitupa-
tur fin. **A**rt. i. n. ii. Ethy. z sic non e
vitium. Altermodo prout ista tri-
stitia est in voluntate ratione cap-
plicante cu consensu hanc passionem.
et ad fugam et horrorem ipsius boni

diuini et spiritualis: quando illi o-
mente ex necessitate salutis inde-
re. Et hoc p'rie è accida: ita ag-
grauius hominem et caro totalis
contra spiritu p'na letat. **U**nq; sit
per ps. Accida est tedium boni sp'z
lis et interni. Et Ber. Accida est
quidam animi toro: cum quis ne-
gligit aliq; bona inchoare: aut
fasidit perficer. hinc et Greg. in.
ii. mot. Accida est interna mens
tristitia. Et Hugo de s. victo.
Accida est topoimento bona ne-
gligentia inchoare. **D**. autem Al-
bertus magnus in. q. sen. Dicit q;
magistrilater accida diffinit. sic.
Accida est diffidentia ipse di-
mata Sed curiosus querenti. unde
originem accida: Responde arri-
bus causis maritimes trahit originem
primo ex corporis complexione.
vñ melencolia ex complexione ma-
gis inclinatur ad tristitiam et ex
consequenti ad accidiam q; sanguis
in illo. n. magis abundat hu-
mor melencolicus. At n'q. Ari. in p'i
modo som. et vigilia. Nigra cole-
ra. i. melencolia est naturaliter fri-
gida: et frigidans stomachum: et
alio loco vbiq; in omnibus habet
ille. **U**bi autem est frigidans ibi est
corritio et repeditas ac remissio mo-
tus. Ideo melencolicus: naturaliter
sunt et epidotores strictiores: ac ac-
cidiosiores alius: quia frigido res-
vit atq; ibidem. Et sic in parte ac-
cidit flagmaticus ea de cä. **S**ecundo
generatur ex dyaboli instigati-
one. Propter iustitiam enim super-
uenientem et ex opere dyaboli ha-
bentis naturaliter prætes super to-
tamq; sensibilitatem nostram. Et tam
deus permittit catur accida. N'a
vit atq; **T**ho. super. Job. Quocunq;
solo motu loci sunt possunt causa-
ti a demonibus: unde motus et va-
porationes tristes et melencolicis:
pot moueris demonie interius. Et
ex hoc homo nonincipit sepe boni.

Tridetur enim sibi grane vel dimi-
nis condolebitib; hec illle. Et si
inceptum diu num et redditur
dios et incomparabilis a'is co-
uerstibus et conuentibus am-
icis et amicorum partis. Unde Johannes cassianus. in tra-
ctatu de tristitia ait. Interdu ex a'is
nullis alij existentibus causa tri-
stite inimici subtiles insinuunt: tan-
to meror et repete deputantur: ut nec
caroz quidem ac necessaria summa
nostros aduentum: solita suffice-
re affabilitate postmissus. Et quicq;
ab eis fuerit competenti fabulatio
ne propositum: impo'rum nobis et
supluius indicet. nullus ei a nobis
reddatur grata responsio: vnuer-
sus cordis nostri recessus: selle ama-
ritudinis occupante: hec illle. Influs-
per accidit generatur ex ventris
humis saturatione: ut in sodomitis
apparetur. De iubis. Ezech. vi. h'c
futuri quitas sororius sede sodome.
Superbia: saturnus panis et ha-
bundantia etocum. **T**ertio ge-
neratur corporis generatione. N'a
ii. Reg. legitur: q; dñm. Salomon
structus et templi operas dedidit in sta-
tute fuit: sed cum quieti a mulie-
ribus fuit seductus. Jam pater in
multis inuenit: et religioso militi-
bus duobus: qui er' n'ra que-
te co'po'ra et efficiunt oratio et ac-
cidia pleni. De quibus dolendum est:
vt de romanis ait Aug. de ciui. dei
plus dolenda est opulentia et pa-
upertate perisse romano. Iterum
causat ab amicorum p'ratione. Il
li eminare sunt tristes et occidi-
o qui carent seu p'iuant amicis.
Contrario em effectum est cora-
ria cä. v' dicit. Art. ii. de gene. et cor-
amicos b'f'c'e' et clericis. Amicos
nostris et cä. tristis. **I**st' em. Art. ii.
Ethi. p'sta amicos delectabilis est
et in bonis fortunis: qd; in malis. In
bonis: qd; delectabilis est solari cä
amicos: qd; intelligit amicos solari
et letari in propiis bonis. In ma-
lis autq; tristis allevantur ab a-

nicis condolebitib; hec illle. Et si
dim. Amicus est solari cum ami-
ci in visione et sermone. E'c'nt au-
tem: vt dictum è de carentibus ami-
cis et amicorum partis. Vnde origina-
tionem posui pro ita lozi declaratio-
ne. Si non videbitur predican-
da dimittatur. Nunc autem ore solli-
to querendum occurrit. utrum ac e-
cidia sit peccatum mortale. Rideo
sim. f. Doc. l'scba sed'e. q. xxv. ar. ii.
Et in questione ubi demal. q. i. ar.
ii. Et sim. d. Albertum. ii. sen. Ac-
cidia est p'ctni mortale: hoc et impliciti
ratione declaratur.

Cp' uno. ratione extinctions.
Csco. rōne dñnationis.
Ctertio. one occisionis.

Cp' uno rōne extinctionis sc. Om-
nia quod extinguit charitate certe-
ras virtutes est p'ctni mortale: s' ac-
cidia extinguit charitate cū cere-
is fructibus. p'ctn. r'cius. pagrū
homini p'ctri transiit et p' vineas
vir' stulti. Et ecce totum reple-
rat vertice: opereruntur sapientie ei-
spiner ma'c'ra lapidum destruc-
erat: hec ille probat etia p' glo. su-
p' illud quare tristis ea aia in ea.
Hoc et tristis secuti fuit en-
dam que patientia et charitate et
sp'ctu' extinguit tota bona'ntia co-
fundit: ergo accida est p'ctni mor-
tale. **C**sco. p'ctf' rōne dñnationis
sc. Omne illis qd; retrahit et de requie
beatorum et reducit ad inferos pec-
ator' est p'ctni mortale. Sed acci-
dia terrabit de requie beatiorum et
reducit multos p'ct'um. Probab'
p' Aug. sup. Sen. ad litteram. vbi di-
cit Jacob. dicens filius suis. deduce
ris senectutem in eam c'riticitatem ad
iseos: videt hoc c'riticitatem: no'num
tristitia sic prubaret: veno' ad re-
que bonor' met. H'c' in inferos pec-
atorum. ergo accida est pecca-
tum mortale: c'uid inferna faciat
descendere. **C**tertio probatur
idem ratione occisionis sc.